
C.F. 81000370676 -------PROVINCIA DI TERAMO ------- C.A.P. 64020

COMUNE    DI    MORRO    D'ORO
TEL. 085/895145/89588 *********************** FAX 085/8958816

76

15/03/2016
AREA TECNICA - MANUTENTIVA

N°

DEL

COPIA di DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

32 15/03/2016

OGGETTO:

CIG: 6627705B2D - Lavori di Completamento depolverizzazione strada comunale Fonte
Doti- Determina a Contrarre - Istituzione Ufficio Direzione Lavori

      La presente determinazione è stata trasmessa al Responsabile Finanziario ai sensi dell'art. 135

del vigente Regolamento di Contanilità in data odierna, per i successivi adempimenti di competenza.

Morro D'Oro, lì

Il Responsabile del Settore Tecnico - Manutentivo
UFFICIO FINANZIARIO

Per ricevuta, lì___________________

Il Responsabile Finanziario

UFFICIO FINANZIARIO
Visto per la regolarità contabile,

si attesta la copertura finanziaria ai sensi ed agli effetti dell'art. 153, 5° comma, del TUEL - D.Lgs., n.267/2000;

Morro D'Oro, lì Il Responsabile del Servizio Finanziario

La presente determina viene rinviata in data odierna al Responsabile del Settore:

irregolarità contabile
insussistenza copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

      Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all'Albo Pretorio

del Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi.

Morro D'Oro, lì Il Responsabile del Servizio "Albo Pretorio"

Cerulli Pasquale

Capitolo Impegno Liquidazione Nessun impegno di spesa
Disponibilità residua

sul Capitolo o Impegno

15/03/2016

15/03/2016

15/03/2016

GIORGINI LEDA ELENA

GIORGINI LEDA ELENA

15/03/2016

      E' copia conforme all'originale da servire ad uso amministrativo.

F.to

F.to

F.to

GIORGINI LEDA ELENA

NOTARINI FABRIZIO 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 76 del 15/03/2016 - Pagina 1 di 5



Il Responsabile dell'Area Tecnica Gestione del Territorio e Manutentiva

VISTA  la delibera di G.C. n. 76 del 16/09/2015 , eseguibile ai sensi di legge, con la  quale  si  approvava  il  Progetto
Definitivo-Esecutivo  redatto  dal  Geom.  Andrea  Di  Domenicantonio,  relativo  all'intervento  di   “Completamento
depolverizzazione strada comunale Fonte Doti”,  recante una previsione di stima pari ad €. 81.986,70 di cui:

Non soggetti
a Ribasso

Soggetti a
Ribasso TOTALI

Importo lavori a base di gara 59.378,55

Di cui 

Per lavori non soggetti a Ribasso………………………

Per incidenza manodopera non soggetta a ribasso

Per oneri per la sicurezza indiretti ……………………

Oer oneri per la sicurezza Diretti (da Stima costi)

……………..
14.999,10

1872,43
630,00

41.877,02
…………...
……………
………….

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI DA APPALTARE 17.501,53 41.877,02 59.378,55

Spese tecniche 4.500,22

Contributo Cipag  5% 225,01

I.V.A. su spese tecniche 22%  0

IVA sui lavori 13.063,60

Spese per bando di gara 250,00

Accantonamenti 1.781,40

Quota  di  cui  all'Art.  93  comma  7  bis-ter-quarter
D.Lgs163/2006 1.187,60

Quota contributo AVCP 150,00

Imprevisti 1.448,87

 

TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE  22.606,70

TOTALE TOTALE DEL PROGETTO  81.984,83

DATO ATTO che l'opera di cui si tratta è iscritta nel bilancio di previsione ed è finanziata quanto ad €. 41.984,83 con
fondi  comunale  (Cap 2837-13)  mentre  per  la  restante  somma  di  €.   40.000,00  con il  contributo  regionale  (cap.
2844-1 );

VISTO l'art. 11 del Codice dei contratti che, ai primi quattro commi, testualmente recita:
“Art. 11 - Fasi delle procedure di affidamento.

1.  Le  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici  hanno  luogo  nel  rispetto  degli  atti  di
programmazione  delle  amministrazioni  aggiudicatrici,  se  previsti  dal  presente  codice  o  dalle  norme
vigenti.

2.  Prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.

3. La  selezione  dei  partecipanti  avviene  mediante  uno  dei  sistemi  previsti  dal  presente  codice  per
l'individuazione dei soggetti offerenti.

4. Le procedure di affidamento selezionano la migliore offerta, mediante uno  dei  criteri  previsti  dal
presente codice. Al termine della procedura è dichiarata l'aggiudicazione provvisoria a favore del miglior
offerente.”;

VISTO l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita:
“Art. 192 - Determinazioni a contrattare e relative procedure.

1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile
del procedimento di spesa indicante:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 76 del 15/03/2016 - Pagina 2 di 5



a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.
2. Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea recepita o

comunque vigente nell'ordinamento giuridico italiano.”;

VISTO che per  il  detto  contratto  trovano  applicazione  le  norme  della  parte  seconda  del  Codice  e,  in  particolare  il
Titolo II “Contratti sotto soglia comunitaria” nonché il  Titolo  III “Disposizioni  ulteriori  per  i  contratti  relativi  ai  lavori
pubblici”;

VISTO, inoltre, che:
· in relazione al disposto dell'art. 53, comma 2, del codice dei contratti, il contratto ha per oggetto la sola

esecuzione;
· in relazione al disposto dell'art. 54 per l'individuazione degli offerenti può essere utilizzata una delle

seguenti procedure:
· aperta o ristretta disciplinate dall'art. 55;
· negoziata previa pubblicazione di un bando di gara, disciplinata dall'art. 56;
· negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara disciplinata dall'art. 57;
· del dialogo competitivo disciplinato dall'art. 58;
· in relazione al disposto dell'art. 81 del Codice dei contratti le offerte possono essere selezionate:
· con il criterio del prezzo più basso, disciplinato dall'art. 82;
· con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, disciplinato dall'art. 83;

RAVVISATA  la necessità di procedere all'affidamento con ogni possibile urgenza  in  quanto  l'ufficio  competente  ha
segnalato una modesta quantità di loculi ancora disponibili per le tumulazioni.

RITENUTO, ricorrendone il caso, di poter provvedere alla individuazione del contraente mediante Procedura negoziata
senza previa pubblicazione di un bando di gara ,  di  cui  all'art.  57  comma  6  del  Codice  dei  contratti,  con il  criterio
dell'offerta del prezzo più basso mediante ribasso percentuale rispetto all'importo  dei lavori a base di gara, al netto
degli oneri per la sicurezza, ai sensi dell'art. 82, comma 2, lettera b), decreto legislativo n. 163  del  2006,   e  come
espressamente prescritto dall'art. 122  del Codice  dei contratti che, al comma 7, testualmente recita:

“7 I lavori di importo complessivo inferiore a un milione di euro possono essere affidati dalle stazioni
appaltanti, a cura del responsabile del procedimento, nel rispetto  dei  principi  di  non discriminazione,
parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, e secondo la procedura  prevista  dall'articolo  57,
comma  6;  l'invito  è  rivolto,  per  lavori  di  importo  pari  o  superiore  a  500.000  euro,  ad  almeno  dieci
soggetti  e,  per  lavori  di  importo  inferiore  a  500.000  euro,  ad  almeno  cinque  soggetti  se  sussistono
aspiranti idonei in tali numeri. …”

RITENUTO altresì necessario, in ossequio all'art. 33, c.3bis del D.Lgs 163/2006, effettuare l'affidamento del servizio in
oggetto attraverso la Centrale Unica di Committenza istituita presso  l'Unione dei Comuni “Colline del Medio Vomano”
a cui appartiene anche questo Ente;

VISTO il regolamento dell'unione dei comuni per i lavori le forniture e  i servizi in economia approvato con delibera
del consiglio dell'unione “Colline del medio vomano” n.6 del 29/03/2012;

VISTO il regolamento dell'Unione dei Comuni “Colline del Medio Vomano” per la formazione dell'albo  dei  fornitori  e
per le gare telematiche approvato con delibera del Consiglio n.12 del 23/11/2015;

CONSIDERATO che l'Albo Telematico dei Fornitori è stato ufficialmente istituito con decorrenza 1.12.2015;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 147 e seguenti del D.P.r. 207/2010, prima della Gara occorre istituire l'Ufficio della
Direzione lavori.

Vista la Deliberazione AVCP-  22/12/2015 -“Attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n.
266,  per  l'anno 2014”,  che  prevede  il  versamento  del  contributo,  nel  caso  in  specie,  di  €.  30,00  da  parte  della
Stazione Appaltante, con cadenza quadrimestrale tramite bollettino MAV;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 76 del 15/03/2016 - Pagina 3 di 5



Dato atto che all'aggiudicazione dell'appalto e relativo impegno di spesa sarà assunto con successiva determina; 

DATO ATTO che i codici CUP e CIG assegnati all'interevento sono i seguenti

· CUP -J13D1500093006 

· CIG -6627705B2D
VISTO  il  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267,  recante:  “Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali”  e
successive modificazioni;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;
codice dei contratti emanato con D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163;

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti D.P.r. 207/2010
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTA  la nomina Sindacale  con la quale veniva affidata al sottoscritto la Responsabilità dei Servizi dell'Area  Tecnica
, Gestione del Territorio e Manutentiva ai sensi ed agli effetti della legge 127/97; 

D E T E R M I N A

di  APPROVARE la  premessa  narrativa  come  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  anche  ai  fini  della
motivazione ai sensi della legge 241/90;

di  INDIVIDUARE ed INDICARE in  relazione  al  combinato  disposto  dell'art.  192  del  T.U.  emanato  con  D.Lgs.  18
agosto 2000, n. 267 e dell'art. 11 del codice dei contratti,  gli elementi e le procedure di cui al seguente prospetto ai
fini dell'affidamento del contratto:

OGGETTO  DEL
CONTRATTO

T.U. n. 267/2000 Art. 192
c.1/b

Completamento  depolverizzazione  strada  comunale
Fonte Doti

FINE  DA
PERSEGUIRE

T.U. n. 267/2000 Art. 192
c.1/a

Completare la depolverizzazione di un tratto di strada comunale
per assicurare un rapido collegamento tra il Capoluogo e la S.S.
150 del Vomano, attraversando la S.P.21 dei cavalieri.

FORMA  DEL
CONTRATTO

T.U. n. 267/2000 Art. 192
c.1/b

da  rogarsi  in  forma  pubblica  amministrativa  per  il  rogito  del
Segretario Comunale

CLAUSOLE
ESSENZIALI T.U. n. 267/2000 Art. 192

c.1/b

Termine Ultimazione:  60 (sessanta) Giorni
Pagamenti  in  acconto  :  non  inferiore  al  20%  dell'importo
contrattuale
Penali per ritardi : 1,00 per mille dell'importo contrattuale
(Vedi schema di Contratto e CSA allegati al progetto esecutivo)

CRITERIO  DI
SELEZIONE  DEGLI
OPERATORI
ECONOMICI

Codice dei contratti
Articolo 122, comma 7

Trattandosi  di  lavori  di  importo  inferiore  a  €.  500.000,00
mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 57, 6 Comma del
Codice , tra almeno 6 operatori economici individuati dal R.U.P.
tra  le  imprese  in  possesso  della  categoria  SOA  OG3,  risultanti
nell'Albo dei Fornitori  Telematico Istituito dalla  Centrale  Unica
di  Committenza  dell'Unione  dei  Comuni  Colline  del  Medio
Vomano

e fatto salvo quant'altro previsto dalla procedura di individuazione del contraente:

-  di stabilire che per l'acquisizione del contraente dell'appalto dei lavori di che trattasi, si procederà avvalendosi della
Centrale Unica di Committenza istituita presso l'Unione dei Comuni Colline del Medio Vomano, in conformità a quanto
prescritto d all'art. 33, c.3bis del D.Lgs 163/2006 , nonché dell'Albo telematico dei Fornitori per l'affidamento di Lavori
, servizi e Forniture di cui in premessa; 

- di DETERMINARE in un elenco facente parte della presente determinazione, le n. 6 ditte da invitare alla procedura
negoziata, individuate tra le ditte risultate iscritte nell'Albo telematico dei fornitori dell'Unione dando atto che l'  elenco
delle ditte, contenuto in busta sigillata e  non materialmente allegato alla presente per evidenti motivi di segretezza, 
sarà consegnato, unitamente alla presente  al  Responsabile  della  Centrale  Unica  di  Committenza  ,  per  il  seguito  di
competenza.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 76 del 15/03/2016 - Pagina 4 di 5



- di ISTITUIRE,altresì, ai sensi ed agli effetti dell'art. 147 e seguenti del  D.P.r.  207/2010,   l'Ufficio  di  Direzione  dei
lavori di che trattasi, estendendo l'incarico precedentemente conferito giusto incarico del Responsabile determina  n.
188 de 25.06.2014, alle condizioni già pattuite nella convenzione di incarico stipulata in data 11/11/2014, affidando l'
Attività di Direzione Lavori  di cui all'art.  148  del  D.P.r.  207/2010  e  solo  qualora  necessario  in  sede  esecutiva  di
Coordinatore per la sicurezza nella fase di esecuzione al Geom. Andrea Di Domenicantonio ;

di DARE ATTO che al finanziamento di tale intervento si procederà quanto ad €. 41.984,83 con fondi comunale (Cap
2837-13) mentre per la restante somma di €.  40.000,00 con il contributo regionale (cap. 2844-1 );

di  IMPEGNARE sul  citato  capitolo  2837/13  la  somma di  €.  30,00,  per  il  versamento   in  favore  dell'ANAC  ,  del
contributo  di  cui  alla   Deliberazione AVCP -  22.12.2015-  “Attuazione dell'art.  1,  commi  65  e  67,  della  Legge  23
dicembre 2005, n. 266, per l'anno 2014” 

Eserc. Finanz. 2015(fpv)

Cap./Art. 2837/13 Descrizione Completamento depolverizzazione strada comunale Fonte Doti

Intervento 10,00 Miss/Progr. 08.01 PdC finanziario 2.02.01.09.012

Centro di costo 301 Compet. Econ. 2016 Spesa ricorr. no

SIOPE 2117 CIG NON NECESSARIO CUP J13D1500093006 

Creditore 1936 - ANAC 

Causale Contributo deliberazione AVCP 22.12.2015

Modalità finan. Fondi di Bilancio

Imp./Pren. n. 73 Importo € 30,00 Frazionabile in 12 NO

di IMPUTARE la spesa complessiva di €. 30,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, al seguente capitolo:

Esercizio Cap/art Importo
2015 2837/13 30,00

di ACCERTARE,  ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183,  comma 8,  del  d.Lgs.  n.  267/2000,  che il  seguente
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data emissione MAV Scadenza Pagamento Importo
30/04/2016 30/06/2016 30,00

di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.  147-bis,  comma 1, del D.Lgs. n.  267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni,  che il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

di DARE ATTO che  all'aggiudicazione  dell'appalto  ed al   relativo  impegno  di  spesa  si  procederà  con   successiva
determina; 

di DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione  trasparente  di  cui  al  d.Lgs.  n.
33/2013;

di RENDERE NOTO ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è il Dott. Fabrizio
Notarini;

di TRASMETTERE il presente provvedimento:
– all'Ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta generale;

– all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 76 del 15/03/2016 - Pagina 5 di 5




